ne hominum: De dogmate Platonis libri duo, ubi  
quæ à Platone pluribus voluminibus dispersim latè-  
que explicantur, strictim & in arctum collecta, miro  
breuiloquio perscribuntur. De Cosmographia vnus,  
non pauca continens ex meteoris Aristotelicis. Dia-  
logus Trismegisti ab eodem Latinitate donatus, ita  
vt non tam eleganter atticissare, quàm latialiter di-  
fertare videatur. Cum primis verò volumina n. de  
Asino aureo, tanto lepore, tanta elegantia, tanta flo-  
rulentæ narrationis varietate condita sunt, vt nihil  
lepidius, floridius, amabilius esse quicquam possit: a  
deo vt meritò Asinus aureus ob stilum bracteatum,  
& nitidissimam pulchritudinem inscribatur. Quid  
enim pulchrius hoc Asino, verè aureo, verè bractea-  
to? Quanquam non pauci sunt, qui metamorphosin  
(hoc est transfigurationem, siue transformationem)  
ex rei argumento malint appellitare. Cæterùm cum  
nitor huiusce Asini plerisque omnibus non aureus  
ac fulgens, sed tenebricosus ac pallens videatur, exi-  
stimauit me facturum operæpretium, consulturum-  
que pro virili parte studiosis Apuleianæ eruditionis,  
si commentarios excudissem ea incude, eaque officina  
tornatos, ex qua commentarij in Propertium, in  
Suetonium Tranquillum formati, in publicum iam  
pridem prodierunt. Ex qua annotationes, orationes,  
poëmata, innumeræque opuscula fluxerunt. Itaque non  
minùs libenter quàm diligenter suscepi hanc com-  
mentandi prouinciam, vt meo labore aspredines sa-  
lebrarum (si quæ sunt) in asino Apuleiano læuigaren-  
tur, omnisque nocturna caligo immissa luce discute-  
retur. Spero hæc nostra qualiacunque sunt annota-  
menta, minimè futura ingrata, minimèque pœniten-  
da candidatis doctrinæ politoris: tibi que potiss.

mum, qui semper fititor cupitorque extitisti Apuleiani lepôris atque facundiæ, qui libellos meos in cælum fers, qui nostros etiam næuos amare consueuisti. Hisce autem commentariis de industria habenas modò laxioresdedi, modò datas pressi, prout res, locus, tempestiuitas exigere videbantur. Interdum ex instituto propè peculiari flosculos ex doctrinarum prato decerptos decenter intexui, & more pictorum parerga frequenter adieci, quibus lassescens lector reficeretur. & sanè id genus additamenta, nisi amor instituti operis me fallit, non minùs languidum ingenium refouent, quàm stomachum nauseantem subamara & subaustrera esculentioribus obsoniis immixta reficiunt.

PHI

PHILIPPI BEROALDI  
 Hendecasyllabon ad Asinum  
 aurcum.

*I dextro pede, sidere & secundo,  
 Fœlix Pannoniam petas Aselle.  
 Te non aspera saxa, non viarum  
 Scrupi, flumina, cespites, lacunæ,  
 Cliuorum salebrosa senticeta  
 Delassent: iter hoc laboriosum  
 Transcurras sine claudicatione.  
 Commentaria nostra, sarcinâsque  
 Perfer nauiter, offerâsque munus  
 Petro pontifici, pio, eloquenti:  
 Quo nil doctius, elegantiusque,  
 Quo nil sanctius est, benigniusque.  
 Is te comiter, obuiôque gressu  
 Gratanter capiet: statim refectum  
 Vnguento ambrosio, thoro fouebit.  
 Tunc molli satur educatione  
 Fies delictum tui patroni,  
 Gustabisque rosas, eris torosus,  
 Splendens, floridus, aureusque Asellus.  
 I dextro pede, sidere & secundo,  
 Fœlix Pannoniam petas Aselle.*

## COELII CALCAGNINI

Ferrariensis epigramma.

*Exi lucidus undecunque Luci,  
 Tersus, frugifer, elegans, rotundus:  
 Nec graues metuas subisse rhonchos,  
 Adeptus modo pristinum decorem,  
 Quem doctus Beroaldus & disertus  
 Lima restituit seueriore.  
 Nec solum tibi reddidit priorem  
 Cultum: at si quid erat parum remotum  
 Consuetudine, dispulit tenebras,  
 Et lucem dedit enitentioem.  
 Quare sub studium eruditiorum  
 Exi lucidus undecunque Luci.*

PHILIP-

PHILIPPI BEROALDI  
IN COMMENTARIOS

APVLEIANOS

Præfatio.

**M**AGICA ars, quæ in maxima fuit apud priscos dignatione, tres alias artes imperiosissimas humanae mentis complexa, in unam se redezisse creditur: videlicet Medicinam, Religionem, ac Astrologiam. Ita possessus hominum sensibus triplici vinculo, in tantum fastigium adoleuit, ut in Oriente regum regibus imperaret: sine dubio illic orta à Zoroastre conditore. Quippe inter prima regalia docebatur: nec ullus apud Persas regnare poterat, nisi Magiæ calleret. Auctor est Plato, pueris regum doctores quatuor attribui, quos regios pedagogos appellant: quorum primus Magiam peculiariter docet. Tota pene Ædomeri Odyssea non aliunde quam ex Magia constat: siquidem Protei transfigurationes, & Sirenum catus, & Circes pocula, & Inferorum euocatio, magico intellectu conuolantur. Primum de ea commentatum Hosthanem esse memoriæ prodiderunt: qui Xerxen regem bella Græciæ inferentem comitatus, ad rabiem, non aueritatem modo, huiusce artis Græcorum populos egit: tantæque antiquitus claritas gloriaque ex hac scientia penè semper petita est, ut Pythagoras, Empedocles, Democritus, Plato, lumina doctrinarum, ad hanc discendam nauigaerint, peregrinationibus susceptis, hanc reuersi predicauerint, hanc in arcanis habuerint. Hytaspes quoque, rex prudentissimus, Darij pater, cum Indiæ secreta penetraret, ad nemorosam quandam venit solitudinem, cuius tranquillis silentiis præcelsa Brachmanum ingenia potuerunt: eorumque monitu edoctus puros sacrorum ritus, ex his quæ didicit Magorum sensibus infudit, quæ illi cum disciplinis præsentendi futura per suam quisque progeniæ posteritatis tradiderunt. Ex eo per secula multa una eademque prosapia multitudo creata, Deorum cultibus dedicatur. Quinctiam Moses, ille Iudaicarum legum conditor & famigeratus, Magices factionem illustrasse proditur. Et planè, quod inter auctores constat, orbem terrarum Magia peragravit: Oceanum quoque transgressa & in Britanniam usque prouecta, quæ illam attonitè celebravit. Gallias quoque possedit, Dryadis (qui Gallorum Magi sunt) illustrata. Et